Secunda epistola data est ab eodem ad مبارك بن مصيان وقبائله; tertia ad cives urbis Janbo' (سبع sic); quarta denique ad Sa'd ibn شبيب.

Sunt quatuor folia bene exarata sine anni nota. Sequitur quintum folium prorsus alia manu exaratum neque cum praecedentibus cohaerens. Agit de viro in vicinia urbis Çan'â occiso.

CCCLXVI. (Cod. 2143 = Amín 424).

Collectio 4 epistolarum quarum prima inscriptione caret. Quum autem secunda hanc habeat inscriptionem: وكتب الى البدر الدمامي من القاهرة المعزية الى انتغر الخروس عند دخوله اليها هاربا من طرابلس الشام et scripta sit ab *Ibn-Hiddja* († 837) nullus dubito quin etiam prima ab eodem ad eundem *Badr-ad-dîn ibn-ad-Damâmîni* († 828) data sit. 3° Epistola data ab *Abd-al-Hâdi-Nadjâ* ad quemdam virum doctum (بعض طلبية العلم من بلدة), postquam antea miserat carmen cujus textus post literas in Codice transcriptus est. In margine hujus epistolae multa glosemata addita sunt. 4° Responsum *Mohammed Qotta al-Adawî*, filii *Abd-ar-Rah-*

mâni ad quaestiones grammatici argumenti quarum solutionem petiverat quidam vir doctus Europae (من حُذَّاقِ أَهْلِ أَرْبَا) anno 1273 (= 1856). Consuluit hac de re *Qotta* cum *Ibrahim ad-Dasuqi*. Prima harum quaestionum haec est, utrum si in lexicis notatur nomen agentis vel patientis, verbum subintelligendum sit unde significatio derivetur, an vero horum nominum significatio sit primitiva, cui quaestioni respondetur talia nomina tantum habere formam participiorum (ut v. q. نَسَاجِسُ), ceteroquin autem nomina esse ut omnia alia etc. In explicatione tertiae quaestionis *Codex* abrupte desinit. Fuit e libris Mahmud Pâschae al-Barudî.

CCCLXVII. (Cod. 1228 Schult.)

»Miscellanea quaedam Arabica et Turcica, in quibus sunt nonnullae epistolae Erpenii atque Golii, et aliorum ad eos; collecta et uno volumine compacta a Io. Heyman.» Sic recte liber describitur in *Catal. Bibl. Schult.* (p. 603, n. 3855). Uberius de eo egit M. Th. Houtsma in *Letterk. Verhandel. der Kon. Akad. van Wetenschapp. Vol. XVII.*

Continentur hoc Codice nonnulla quae ad historiam Codicum manu scriptorum, a Golio collectorum, pertinent.

CCCLXVIII. (FASCICULUS A. Cod. 1365).

1. Epistola Imperatoris Marocani ad Don Anton (دون انطون), in qua sermo est de epistola, ab Angliae Regina ad Imperatorem Maroccanum data. Scripta est m. Djomâdâ I anni 996 (1588). Archetypum.

2. Epistola Imper. Marocani ad Don Christoval, Antonii filium, scripta exeunte Moharram 1005 (1596). Duo apographa eadem manu facta.

3. Epistola Mauriti, Principis Arausiaci, scripta ad diversos Dynastas Mauritaniae, 29 Dzu-'l-qa'da 1008 (1600). Archetypum cum Heymanni apographo.

4. Ep. Arabica et Italica ad Josephum Scaligerum, scripta Lutetiae a Josepho Barbato (Abn-Daqr) Jacobita, anno 1608. Archetypum.

5. Mandatum Dynastae alicujus Africani, 27 Moharram 1119 (1707). Archetypum.

6. (Heymanni) *Exercitationes ad literas a Patriarcha Graeco qui Halebi commoratur hodie, ad me datas*, et Heymanni Arabica epistola ad Patriarcham illum Athanasium, scripta Lugduni Batavorum 1 Apr. 1716.

7. Apographa mutila trium epistolarum, in regione Sanctae Crucis scriptarum, 14 Sept. 1716 et 15 Jan. 1717 (1129); interpretationem Hollandicam haud absolutam addidit Heymannus.

8. Ep. Ali-Pâschâi, Domini Algeriani, ad Ordines Generales septem Provinciarum Unitarum, medio Moharram 1125 (1713). Apographum ab Heymanno factum.

9. Epistola Dynastae Tripolitani ad Ordines Generales, ineunte Djomâdâ II 1141 (1728). Archetypum.

10 et 11. 2 Epistolae, altera matris Abdallâhi, Imperatoris Marocani, altera ipsius Abdallâhi, ad O. G., 22 Dzu-'l-qa'da 1141 (1729). Apographa cum interpr. Hollandica A. Schultensii.

12, 13, 14, 15 et 16. Quinque epistolae Abdallâhi, Imp. Mar., una ad O. G. exeunte Dzu-'l-hiddja 1141 (1729), quatuor ad Ministrum suum Abd-al-Qâdir Perez eodem tempore, 23 Moharram, 10 Çafar et ineunte Djomâdâ I 1142 (1729). Sunt apographa ab A. Schultensio facta (14 duplex est), qui n. 12 et 13 vers. Holl. et n. 13 etiam Latinam addidit.

(FASCICULUS B. Cod. 1367).

17. Pactum, 15 articulis comprehensum, quo pacem inter se composuerunt O. G. et Abdallah, Imperator Marocanus, medio anno 1142 (acceptum ab A. Schultensio 24 Febr. 1730).

18, 19, 20, 21, 22, 23 et 25. Septem epistolae Abdallâhi, Imp. Mar., ad Ministrum suum Abd-al-Qâdir Perez, 25 Radjab, medio Scha'bân, 17 Ramadhân, 8 Schawwâl, 1 Dzu-'l-qa'da, ineunte Dzu-'l-hiddja 1142 et 12 Dzu-'l-hiddja 1143 (1729—1731).

24 et 26. Ep. Abdallâhi ad O. G., 26 Rab' 1143, et Abu-'l-Hasani Alf ad eosdem, 23 Schawwâl 1147 (1730 et 1735).

Sunt omnia apographa ab A. Schultensio facta, qui n. 17 et 26 interpretationem Hollandicam addidit.

(FASCICULUS C. Cod. 1376).

27. Syngraphus, die 27^o mensis Tishrîn II anni 1737 a Jusof Fâdhil scriptus, ubi testatur se a Thâhir az-Zi'âbî (الذبيح) 1) 40,000 غرش accepisse, et spondet se hanc pecuniam post octo annos restitutum. Apographum factum ab A. Schultensio, cum interpretatione Hollandica.

28. Epistola Abdallâhi, Imperatoris Marocani, ad Principem Arausiacum et Ordines Generales scripta, medio m. Djomâda I a. 1162 (1749). Apogr. ab eodem factum, cum interpr. Latina.

29. a) Testamentum Judaei Musâ ibn-Jahjâ, die 23^o m. Djomâda I anni 1164 (1751) in حصن المنكب (دار سكناه), ubi habitabat (دار سكناه), scriptum 2), quo haeredem omnium quae possideat instituit maritum filiae suae minorennis, Abrahamum ibn-Mas'ud. In subscriptione Imperator Marocanus testatur, Abrahamum istam haereditatem adidisse. — b) Aliud documentum ad idem testamentum spectans. — c) Apographa 3) bonorum quae Judaeus ille, Musâ ibn-Jahjâ, possidebat. — Sunt apographa facta a J. J. Schultensio, cum interpr. Holland. (2 exempl. textus et versionis documenti lit. b); sed dolendum est, Schultensium, virum linguae antiquae peritissimum, linguam vulgarem non satis cognitam habuisse; quo factum est ut in his documentis describendis (quorum imprimis postremum utilissimum est lexicographo) multas voces omiserit 4), alias male scripserit, utque versio mendis et lacunis scateat. Caeterum nescio quam ob causam illa Schultensio verenda tradita sint, sed addidit: »mij toegezonden uit Commissio

1) In versione Hollandica vocatur *princeps*.

2) Schultens: "Afschrift van een Arabisch Instrument uit Sta Crux, zijnde een Testament," caet.

3) Arabice *سام*; (*inventaire*).

4) Singulis documentis Schultensius verba addidit: "voor zoo verre het mij leesbaar is geweest."

van den Hoove van Holland enz. door den Heer Procr. L. Thomaze sub N. 2. D."

30, 31, 32 et 33. Quatuor epistolae Mohammedis, Imperatoris Marocani, ad Ordines Generales scriptae, 29 Schawwâl 1169 (1756), 29 Qafar 1172 (1758), exeunte Qafar et 12 Djomâdâ ejusdem anni. Sunt apographa J. J. Schultensii, cum interpr. Hollandica. Apographum n. 32 duplex est cum duplici interpretatione.

34. a) Epistola Hollandica, scripta a Christiaen van Orsoij en Sonen (Amsterdam 14 Julij 1760) ad J. J. Schultensium, qua hunc rogant mercatores illi Amstelodamenses ut mandatum Imperatoris Marocani interpretari velit. b) Apographum Schultensii istius mandati, 17 Scha'bân 1173 (1760), quo jubet Imperator ut Christiani, qui in oppidis Saffi et Santa Cruz degant, causas suas deferant ad judicem Amstelodamensem (ان يحاكموا فيما يدعيه بعضهم على بعض مستترظم). c) Altera ep. (22 Julij 1760), scr. a Chr. van Orsoij. Patet ex apographo Schultensii, quamquam versio addita non est, eum sensum hujus documenti non satis perspexisse; suasit itaque mercatori Amstelodamensi ut legatum Marocanum, qui tunc Amstelodami erat, de nonnullis consuleret. Fecit van Orsoij, sed aut legatum non intellexit, aut hic mirae erat ignorantiae. Bis v. c. in mandato occurrunt verba في ذلك اشى (pro في ذلك الاشى ¹), quae verba Schultensius non intellexisse videtur. Legatus, teste van Orsoij, dixit, *Dallica* significare *mandatum (een gebiedende Ordre)*, quod plane ridiculum est. Caeterum hic Chr. van Orsoij Judaeis, qui in oppidis Saffi et Santa Cruz degebant, litem intenderat, cui dirimendae istud Arabicum mandatum inservire debebat.

35. Epistola Mohammedis, Imperatoris Marocani, ad legatum suum al-hâddj Mohammed ar-Razîni, qua omnia portoria emporii Santa Cruz Hollandis concedit. 17 Dzu-qa'da 1173 (1760). Apographum a J. J. Schultensio factum.

36. Epistola ejusdem, ad Ordines Generales scripta, 1 Rabî'

1) ان يحكموا عليهم في ذلك اشى et ليقع الفصل بينهم في ذلك اشى 1)

II 1175 (1761). Archetypum pulcherrimum, nitide caractere Africano scriptum.

(FASCICULUS D. Cod. 1377).

37. Epistola, al-Qáhira missa ad Ordines Generales, ineunte Scha'báne 1178 (1765). Consul Hollandiae, Robertus Hughes, aere alieno perditus est; petunt epistolae subscriptores ab Ordinibus ut ejus debita solvant. Apographum J. J. Schultensii cum interpr. Holland.

38. Epistola ad eosdem, ad eandem rem spectans. Archetypum et apographum J. J. Schultensii.

39 et 40. Epistola Imperatoris Marocani ad eosdem, 16 Rabí' II 1179 (1765), et ad legatum suum, Mohammed ar-Razíní, medio m. Rabí' II ejusdem anni. Apographa ab eodem facta, cum interpr. Holland.

41. Epist. ejusdem ad Consulem Hollandiae, Jacobum Spinozam, medio m. Rabí' II ejusdem anni. Archetypum et apogr. J. J. Schultensii.

42. Epist. Mohammedis ar-Razíní, medio m. Djomádá I 1179 (1765). Archetypum cum apogr. ejusdem.

43. Epist. Imper. Marocani ad Ordines Generales, 18 Djomádá II 1180 (1766). Archetypum.

44 et 45. 2 epistolae Mohammedis ar-Razíní ad Principem Arausiacum et Ordines Generales. 19 Djomádá II et 20 Dzu-'l-qa'da 1180 (1766 et 1767). 44 est apogr. Schult., cum interpr. Holl. quae pro parte duplex est. 45 est archetypum.

46. Epist. Imper. Marocani ad Ord. Gen., 20 Moharram 1183 (1769). Archetypum et apographum J. J. Schult. cum interpr. Holl. haud absoluta.

(FASCICULUS E. Cod. 1378).

47. Epist. Imper. Marocani ad Principem Arausiacum, ineunte Rabí' II 1183 (1769). Archetypum, cum apogr. J. J. Schultensii et duplici interpr. Holl.

48. Epist. Arab., pertinens ad epistolam Turcicam Principis Tunetani Ali-Bey (f. Hosain-Bey) et hujus jussu scripta, in gratiam Legati Hollandici. Exeunte Djomâdâ I 1183 (1769). Apogr. duplex J. J. Schultensii, cum duplici interpr. Holl.

49a. Epist. Imper. Maroc. ad Principem Arausiacum. 14 Mo-harram 1184 (1770). Archetypum.

49b. Epist. ejusdem ad Ord. Gener. 11 Rabî II 1186 (1772). Apogr. et interpr. Holl. J. J. Schultensii.

50. Epist. Ministri Marocani ad consulem Holland. 17 Rabî II 1186 (1772). Archetypum.

51 et 52. 2 epistolae Legati Tripolitani, una ad Ord. Gener., altera ad Principem Arausiacum, utraque d. 15 Dzu-'l-hiddja 1187 (1774) scripta. Apogr. cum interpr. Holl. J. J. Schultensii (52 apogr. duplex.

53. Epist. Imper. Marocani ad Ord. Gener. 12 Scha'bân 1188 (1774). Archetypum.

54. Epist., jussu Ali-Pâschâ, filii Mohammed-Pâschâ, filii Ahmed-Pâschâ, scripta ad Principem Arausiacum ut videtur, anno 1188 (1774). Archetypum cum apogr. J. J. Schultensii.

(FASCICULUS F. Cod. 1379).

55. Epistola, nomine Imperatoris Marocani scripta ad Danielelem Beschuit (?) ^{بشويت}, mercatorem Hollandicum. 24 Djomâdâ I 1191 (1777). Apographum J. J. Schultensii.

56, 57 et 58. Tres epistolae Mohammedis, Imperatoris Marocani, ad Ord. Gener. (56 etiam ad Principem Arausiacum), 1 Scha'bân 1191 (1777), 1192 (27 Apr. 1779) et exeunte Ramadhân 1199 (1785). 56 et 58 sunt apogr. J. J. Schultensii cum interpr. Holl., 57 est archetypum.

CCCLXIX. (Cod. 1353).

Continet apographa et interpretationem Hollandicam 45 diplo-

matum, Arabicorum (32) et Turcicorum (13), facta ab H. A. Schultensio. Omnia haec 45 diplomata diversa sunt ab illis, quae numeris 1354, 1365, 1367 et 1376—1387 comprehenduntur. Sunt autem variae epistolae, instrumenta publica etc. ab Imperat. Maroc., Dynast. Alger. etc. ad Princip. Arausiac. vel ad Ord. Gener. data sub finem saeculi decimi octavi.

CCCLXX. (Cod. Mal. 2241 n. IV).

Sex epistolae ab Imâmo Masqati Ahmed ibn-Sa'îd missae Bataviam 1^a ad Gubernatorem generalem data 17 Rabî' I 1213 (eodem anno 1798 accepta), 2^a ad eundem data 22 Rabî' I 1215, 3^a ad Sabandarum Bataviae eodem die data, 4^a ad Gubernatorem generalem data 17 Rabî' I 1216 (anno 1802 accepta), 5^a ad Directorem generalem eodem die data, 6^a ad Gubernatorem generalem data 15 Çafar 1221 (eodem anno 1806 accepta).

Collectio epistolarum, ad quam hae pertinent, Delphis huc allata est.

CCCLXXI. (Cod. 1340).

هذا ايضاح عن در الجناب المهتاب حضرة قيصر اقليم اوسترية وملك
هونجرية وفي المآجار وملك بوهيمية مسعيا المعروف بالنمسا في محاربتنه
ناپوليون قيصر الفرنساويه سنة ١٨١٣. Apologia Imperatoris Austriae
ob bellum, ab eo Napoleonti illatum, anno 1813. E lingua Italica
in Arabicam versa.

Ab Humberto huc allatus et a Rege Acad. Leidensi donatus.

VIII.

GNOMAE ET PROVERBIA.

CCCLXXII. (Cod. 607 (3) Warn. fol. 79—95).

Opusculum celeberrimi traditionarii Abu-Abdallah Mohammed ibn-Salâm (s. Salâma) ibn-Dja'far al-Qodhâ'i († 454), quod ab H. Khal. IV, p. 83 vocatur *كتاب شهاب الاخبار في الحكم والامثال* والاحاديث النبوية، in nostro vero Codice inscribitur *كتاب الشبهات*¹ في المواعظ والاداب من حديث رسول الله صلعم.

Sunt 17 folia nitide exarata sine anni nota.

Alia exempl.: Mus. Brit. 192, 888 (13) Excerpta; Ind. Off. 148; Bodl. (Uri) 120 (2) cf. II, 592; Bonon. ap. Hammer Lettere VII, p. 4(348), Rosen 448 (1) ubi titulus hic est *شهاب الاخبار* في *شهاب الاخبار*; Paris. 449; Escur. 1482 (2); Madrid (Tetuan) 58 (5); cf. Wüstenfeld in *Gött. gel. Anzeigen*, 1837, p. 1109.